
SpCh2 – 8. roč. – Čj 

DÚ: přepiš do sešitu a nauč se: 

 

Věta vedlejší přísudková 

Nevyskytuje často a vyjadřuje jmenou část přísudku se sponou. Ptáme se: Co dělá podmět? 

Řeka byla, jako by ji postříbřil. 

 Co dělá řeka? Je jako by ji postříbřil. 

Věta vedlejší přívlastková 

Závisí na podstatném jméně věty řídící, která tímto podstatným jménem zpravidla končí. Ptáme se otázkami 
Jaký, který, čí? 

Měl jsem pocit, že se něco děje. 

 Jaký jsem měl pocit? Že se něco děje. 

 

DÚ: urči druh vedlejší věty:  

 

Martin je muž, který si za svými slovy stojí.  
Krajina byla, jako by ji vymaloval.  
Sbíráme byliny, které dobře známe.  
Počítač byl, jako by ho zaviroval.  
V novinách vyšel článek, který se týkal naší školy.  
Koupila jsem si auto, které mi nejlépe vyhovuje.  
Věra pověsila záclony, které čerstvě vyžehlila.  
Vzpomínal jsem na chvíle, které jsem strávil ve škole.  
Udělali jsme vánoční výzdobu, která byla z dáli viditelná.  
Držím se zásady, že je lépe chodit o něco dříve.  
Kniha byla, jako by ji napsal sám život.  
Dostali jsme práci, která se nám líbí.  
Mám naději, že budu přijata na školu Viděli jsme film, který nás velmi zaujal 
Slyším tvůj hlas, který poznám mezi všemi. 
Mám naději, že se mi podaří zkoušky složit.  
Viděli jsme průvod, který procházel ulicemi 

 

 

 


